ἢ μασιχαίων προσκυνοῦν θρασυκεία. Rectius in Codice Leonis Allatii scriptum est παραφύλα. Sic enim **Pag. 57.**

B 11j

loquitur Socrates in principio hujus capitis: Agenda sunt:) id profecto verissimum est. Id enim testatur Athanasius in epistola ad solitariam vitam agentes: ubi omnes Episcopus ordine recenlet, qui ab Arianis expulsi sunt Constantino regnante. Ac primo quidem loco nominat Eustathium Antiochenum, deinde Eutropium Adrianopolitanum. Postea vero Euphrationem à Balaneis, duos Cymatios, Asclepam Gazæ, & Cyrum Berceæ, aliosque commemorat, qui Imperatoris edicto relegati sint, aliis in eorum locum substitutis.

In Caput XXIII.

χρη μὴ ἀεὶ ἐπὶ ἀξιωματίων γερουσιάνου. In codice Florentino legitur γερουσιάνου, quod ad veram scripturam propius accedit. Scribo igitur, ἡ ἀεὶ μὴ ἐπὶ ἀξιωματίων. γερουσιάνου. Duplici enim nomine Eusebiani reprehendebant ordinationem Athanasii. Tum quod Athanasius eo honore indignus esset, tum quod ejus ordinatio facta fuisset à viris minime idoneis. Vide Philostorgium.

καὶ γράφον μὲν παρακάλει, ἔξουθεν δὲ διηπειλά. Sumpsit hæc Socrates ex Athanasii Apologetico 2. adversus Arianos, ubi Athanasius refert quâ ratione Eusebius occulte cum Melitianis adversus ipsum conspiraverit: πῶ μὲν ἦν ἀρχαῖα πρόσωπα ἐπιμαρτυροῦντες διέταξαν μὴ ἵσχυροῦς ἢ ἀγράφοι μὲν ἡπειλά, γράφον δὲ ἠέξαι. Quæ Athanasii verba descripsit Sozomenus in libro 2. cap. 18.

Pag. 58.

πῶ Ἄβελις ἔμωσαν δόξαν. Obscurum est cur Socrates Montanum jungat Sabellio. Nam Montanus in doctrina Trinitatis ipse quidem nihil innovavit, sed Ecclesiæ Catholicæ fidem secutus est, ut testatur Epiphanius in hæresi hæreticarum fabularum. Quidam tamen ex illius discipulis, personarum differentiam cum Sabellio sustulerunt, ut diserte scribit Theodoritus in loco supra citato: τινὲς δὲ ἀπὸ τῶν τρεῖς ἑποσάσας τὴν θεότητα, Ἄβελις ἀπειληστικῶς ἠρήσαντο, τὸ αὐτὸν ἢ λίγοντες, καὶ πατέρα, καὶ υἱόν, καὶ ἄγιον πνεῦμα, &c. Atque hinc est quoddam Epistola Synodica Arianorum apud Serdicam Episcoporum, Montanus adjungitur Sabellio. Sic enim ajunt de Marcello Ancyrano: quique assertiones suas quibusdam squaloribus miscens, nunc falsitatibus Sabellis, nunc malitia Pauli Samosatensis, nunc blasphemis Montani hereticorum omnium ducis aperte permiscens, unamque confusionem de supradictis faciens, ut imprudens Galatam aliud Evangelium declinavit.

In Caput XXIV.

Pag. 59.

ἰσχυρὸν εἰρηκίαι. Mirum est quantopere errarint interpretes in hujus loci versione, qui non viderunt ultimam vocem expungendam esse, utpote superfluum. Nam cum initio adnotatum esset in margine, pro ἰσχυρὸν, alias scribi εἰρηκίαι; postea hæc vox in textum irrepsit è margine.

ἄβρον δὲ τὸς αὐτοῖς ἀλόγως καθήρησαι φησὶ. Utrum Cyrus Berceæ Episcopus Eustathium tanquam Sabellii dogmati patrocinantem accusaverit, ut scribit Georgius Leodicenus, equidem nescio. Quod vero scribit Georgius, Cyrum postea depositum esse propterea quod Sabellio faveret, id est propterea quod doctrinam consubstantialis tuetur: (sic enim hæc intelli-

ius ἐστὶν ἢ παρατυποῦται. Hujus loci sensus hic est. Imperator quidem per litteras ad Antiochenos scriptas, Eusebius vero per recusationem Episcopatus Antiocheni, tumultum illum compressit. Supplendum est igitur ἐπὶ καὶ, id quod præcessit, τὰς ἑτέρας κατέπαυσεν.

ἔπ' ἔτη ἑκτώ. Falsum est, quod hic ait Socrates, post abdicationem Eustathii, Antiochenam sedem octo annorum spatio vacuam permansisse. Etenim pulso Eustachio, cum Eusebius Cæsariensis eam sedem recusavisset, Paulinus Episcopus Tyri ad eam sedem translatus est anno Christi 329. ut notavi ad librum decimum hystoriz Ecclesiasticæ Eusebii. Paulino deinde successit Euphronius, sive ut alii volunt, Eulalius. Post quem Flaccillus ad Episcopatum Antiochenum promotus est, qui Synodo Tyrensi interfuit, ut testatur Athanasius in apologia secunda adversus Arianos.

χειροθετῆ ἰσχυρόν. Idem scribit Sozomenus, & Theodorus Mopsuestenus apud Nicætam in thesauro Orthodoxæ fidei. Sed & Georgius Laodicenus in encomio Eusebii Emiseni id ipsum confirmat. Ejus verba refert Socrates in libro secundo capite nono: εἶτα αὐτὸς τὸ ἰσχυρόν αὐτοῖς ἐυφρόνιον πρὸ διαδεδυμένων ἐπέσχετο. Theodoritus tamen in libro primo Hystoriz capite 22. inter Eustathium & Euphronium interposuit Eulalium, eumque brevi admodum tempore præfuisse scribit. Cum Theodorito consentit Philostorgius.

In Caput XXV.

καὶ μὴ ἀλόγως συκοφαντήσαι τῆς. Ultima vox delenda est. Quam etiam Leo Allatus deesse monuit in suo codice. Sed utrum post verbum συκοφαντήσαι, an post συκοφαντήσαι deesse, non notavit. Alterutro certe in loco superflua est. Porro narrationem istam de Presbytero Ariano, quem Constantia Augusta Constantino fratri commendavit, hausit Socrates ex Rufini libro decimo. Eam tamen suspectam habeo: primum quis Athanasius, qui omnes Arianorum fraudes detegere ac traducere solet, ejus rei nuspam meminuit. Deinde quia nomen illius Presbyteri supprimitur: Atqui si Presbyter ille gratiæ & auctoritate tantum valuit apud Constantinum, ut testamentum suum moriens ei traderet, dignus profecto fuit cujus nomen commemoraretur. Rufini vero, meo quidem judicio, levis est auctoritas, quippe qui Hystoriam suam negligenter admodum conscripserit, non ex monumentis rerum gestarum, sed ex

Pag. 60.

Ulti. Pag. 61.

fabulosis narrationibus, & ut Græce dicam, ἐκ παλαιωμάτων. Penè omnifram monere, delendam esse hoc loco particulam negativam. Pro qua Savilius & Christophorus legit καὶ δὴ ἀλόγως, &c.

In Caput XXVI.

Pag. 62. εἰς ὄνομα τῆς πατρὸς ἐστὶν ἡ ἀρχὴ τοῦ συνήματου. Post hæc verba deerat integra pericope, quam ex codice Leonis Allatii, & ex Sozomeni lib. 2. cap. 27. supplevimus.

τῆς ἐκκλησίας δηλαδὴ. In codice Regio & apud Epiphanium Scholasticum hic locus aliter interpungitur, hoc modo τῆς μητρὸς ἡμῶν τῆς ἐκκλησίας, δηλαδὴ περὶ ἐπισημάνων, &c. Quæ distinctio non displicet.

In Caput XXVII.

Pag. 63. ἡράφην ἠπειλοῦσεν. Post hæc verba codex Florentinus hæc addit: μήτε ἐπισημάνων βασιλείας. Quæ omnino necessaria sunt, ut lector intelligat, non integram Imperatoris epistolam, sed ejus duntaxat partem hic apponi. Certe Athanasius in Apologetico 2. adversus Arianos, ex quo hæc desumpsit Socrates, hanc Constantini Epistolam adducens, eadem verba præposuit; additque hanc Epistolam perlatam esse Alexandriam à Syncretio & Gaudentio Palatinis. Sed quod ait Socrates, Arium venisse Alexandriam. Id non dicit Athanasius, nec verum puto.

τῶν ἐκκλησιῶν δευτέρων. Post hæc verba, ex manuscriptis codicibus Florentino, Sfortiano & Leonis Allatii, integram periodum addidimus, quæ in vulgatis editionibus desiderabatur: eadem fere verba habet Sozomenus in libro secundo capite 22. ad calcem, mutato tantum ordine.

ἐν ἰστίῳ ἐπισημάνων καὶ καλλιῶν. Horum mentio fit in indiculo Episcoporum partis Melitii, quem Alexander exegit à Melitio. Et Iliion quidem Episcopus erat in Athribi, Eudæmon in Tani, Callinicus vero Pelusii. Vide Athanasium in apologetico secundo.

ἀλπίου ἐπισημάνων. Athanasius in apologetico Apim habet pro Alypio. Sed locum, in quo Constantinus hanc questionem habuit, non nominat. Socrates tamen Nicomediæ id factum esse scribit. Porro Baronius hæc gesta esse tradit anno Christi 329. Ego vero in sequentem annum conferre malim. Hæc enim post abdicationem Eustathii contigerunt, cum Eusebius ac Theognius ab exilio reversi, maximam auctoritatem apud Constantinum nacti essent. Quod vero idem Baronius Constantini litteras de Ario in Ecclesiam recipiendo ad Athanasium scriptas esse dicit, anno Christi 327. in eo manifeste labitur. & dissentit ab Athanasio, quem tamen in omnibus sequi se proficitur. Etenim Athanasius, statim post litteras Constantini, & repulsam Arii, crimina illa à Melitianis delata esse scribit ad Imperatorem.

Pag. 64. ἐν ἱεροῖς ἐπιστολῶν, malle legere ἐπιστολῶν. Atque ita scripsisse Socratem existimo.

μαρτύριος χώρα. Hunc Socratis locum valde illustrat Athanasius in apologetico 2. adversus Arianos. Cujus verba quia ab interprete male

Accepta sunt, hic apponam. ὁ μαρτύριος χώρα τῆς ἀλεξανδρείας ἐστὶ καὶ ἰστίου ἐν τῇ χώρᾳ ἡ ἰστίου ἐπίσκοπος, ἡ δὲ χωρεπίσκοπος. ἀλλὰ τὸ ἀλεξανδρείας ἐπισκόπων αἱ ἐκκλησίαι πάσης τῆς χώρας ὑπέκειντο· ἡ δὲ τῆς ἰστίου ἐπισκοπῆς ἐξ ἑαυτῆς ἔχει τὰς ἰστίους κώμας, μεγίστας δὲ ἀεὶ ἐμὴ δέκα πρὸς ἑκατόν. Id est. Marcotes regio est Alexandria; nec ullus unquam in ea fuit Episcopus, ac ne Chorepiscopus quidem; sed universa ejus regionis Ecclesie subiecta sunt Episcopo Alexandrino. Singuli autem Presbyteri proprios habent pagos, eosq. maximos, denos interdum aut plures. Ex his apparet singulos Marcoticæ pagos non habuisse suum Presbyterum, sed unicum Presbyterum denos pagos rexisse, atque interdum plures. Certe pagus in quo fuit Ichyras, cum esset omnium minimus, nec Ecclesiam, nec Presbyterum peculiarem unquam habuerat. In Epistola quæ omnes Marcotidis Presbyteri ac Diaconi scripserunt ad Synodum Tyri, quæ refertur ab Athanasio in eodem libro, quatuordecim subscripserunt Presbyteri, & quindecim Diaconi.

ἀρσένιον τινὸς ἐπισκόπου τῆς μελιτιανῶν ἑρμηνείας, Pag. 65.

Hic Arsenius Episcopus fuit Melitianorum in urbe Hypseli, quæ est in Thebaide. Certe in epistola quam scripsit ad Athanasium, hunc honoris titulum assumpsit. ἀθανασίῳ μακαρίῳ πατρὶ ἀρσένιῳ ἐπίσκοπῳ τῆς ὑψηλῆς τῆς μελιτιανῶν ἐπίσκοπος. Id est, Athanasio beatissimo Patri Arsenii Episcopi urbis Hypselitarum, ex eis, qui aliquando fuerunt Melitio. In indiculo tamen Episcoporum partis Melitii, quem Melitius tradidit Alexandro, nullus reperitur Arsenius.

τῆς κίνουσι δαλματίας τῆς ἀδελφῆς ἡμετέρας. Hæc ex Athanasio sumpsit Socrates. Verba Athanasii in Apologetico secundo adversus Arianos hæc sunt: ἡράφης ἡ κίνουσι δαλματίας τῆς κίνουσι, ἀλλ' οὐκ αὐτῆς τῆς φέρουσι δαλματίας κίνουσι ἐπιστολῆς μοι παρὰ σου ἀποστολῆς. Putavit Socrates hunc Dalmatium Constantini fratris filium fuisse, eum qui aliquot post annis Cæsar factus est à Constantino. Sed longe falsus est. Dalmatius enim Censor, frater fuit Constantini, pater Dalmatii Cæsaris. Id testatur auctor Chronici Alexandrini, qui de Constantino ita scribit: καὶ δαλματίας τῆς κίνουσι ἀπὸ δαλματίας τῆς κίνουσι καίσαρα ἀνέστη. Certe Dalmatius Dalmatii filius, tunc cum hæc gesta sunt, quæ ab Athanasio referuntur, adhuc tenera erat ætate, nec judex sedere poterat in tam gravi negotio. Præterea tunc temporis degebat Narbonæ, & unâ cum Hannibaliano fratre Exuperium Rhetorem audiebat. Ex ea enim urbe accitus à Constantino, admodum adolefcens Cæsar creatus est, ut tradit Ausonius in libro de Professoribus Burdigal. anno Christi 335. Judicium autem illud de cæde Arsenii habitum est à Dalmatio Censore Antiochiæ, ut testatur Athanasius, anno Christi 332. juxta sententiam Beronii.